

**Indicadores**

**Macroeconómicos**

**De México**

*Agosto 10, 2018*

## Cuadros Resumen

Datos acumulados					Último dato
Concepto	Periodo	2017	2018	diferencia	2017/2018
<b>Producto Interno Bruto</b>	Var. % anual enero - marzo, 2018	3.0	2.3	↓ -0.7	octubre - diciembre 1.6
		<b>2017</b>	<b>2018</b>	var. % anual	junio
<b>Exportaciones</b>	Millones de dólares ene-jun, 2018	197,366.2	219,083.8	↑ 11.0	37,484.2
<b>Importaciones</b>		200,438.9	223,633.2	↑ 11.6	38,381.1
<b>Balanza Comercial</b>		-2,264.5	-4,549.4	↑ 100.9	-896.9
<b>Inv. Extranjera Directa</b>	Millones de dólares enero - marzo, 2018	12,625.6	9,502.4	↓ var. % anual -24.7	octubre - diciembre 6,487
<b>Remesas</b>	Millones de dólares ene-jun, 2018	13,946.1	15,989.8	↑ var. % anual 14.7	junio 2,258.6
<b>Confianza del Consumidor</b>	Var. % promedio anual ene-jun, 2018	-11.0	7.5	↑ diferencia en puntos 18.5	junio 3.0
<b>IGAE</b>	% promedio ene-may, 2018	2.6	2.0	↓ diferencia -0.5	mayo 2.2
<b>Tipo de cambio</b>	promedio pesos por dólar ene-jun, 2018	19.48	19.08	↓ var. % anual -2.08	junio 20.31
<b>Inflación (anual)</b>	var. % anual julio, 2018	6.44	4.81	↓ diferencia -1.63	julio 4.81
<b>Empleos generados</b>					var. % anual
<b>Empleos generados</b>		517,434	476,120	-8.0	junio -13,497
<b>Permanentes</b>	puestos de trabajo ene-jun, 2018	417,483	390,610	↑ -6.4	35,443
<b>Eventuales</b>		99,951	85,510	-14.4	-48,940
<b>Tasa de Desocupación</b>	% promedio ene-jun, 2018	3.6	3.4	↓ diferencia -0.2	junio 3.4
<b>Tasa de Informalidad Laboral</b>	% promedio ene-jun, 2018	56.9	56.8	↓ diferencia -0.1	junio 56.9
<b>Población en la Informalidad</b>	Número de personas 1er trim, 2018-2017	29,650,468	30,005,929	↑ diferencia 355,461	oct - dic, 2017 30,157,326.0
<b>Industria Automotriz</b>					var. % anual
<b>Ventas</b>		865,161	795,011	-8.1	junio 114,312
<b>Producción</b>	unidades ene-jul, 2018	2,246,055	2,247,787	↓ 0.1	291,577
<b>Exportaciones</b>		1,828,022	1,787,721	-2.2	214,984
		<b>2017</b>	<b>2018</b>		
<b>Reservas Internacionales</b>	Millones de dólares al 7 de agosto de 2018	173,210.6	173,287.0	↓ diferencia 76.4	Al 27 de julio 173,283.1

Tipo de cambio pesos por dólar americano, para solventar obligaciones en moneda extranjera; promedio del mes.

<b>Comercio</b>					Último dato 2018
Concepto	Periodo	2017	2018	diferencia	mayo
<b>Ventas al Mayoreo</b>	porcentaje promedio ene-may, 2018	8.1	-2.4	↓ -10.5	4.7
<b>Ventas al Menudeo</b>		6.7	1.1	↓ -5.7	2.8
		2017	2018	diferencia	junio
<b>ANTAD a Tiendas Totales</b>	porcentaje promedio ene-jun, 2018	7.8	8.7	↑ 0.9	11.2
<b>ANTAD a Tiendas Iguales</b>		4.7	5.4	↑ 0.7	7.9
<b>Ingreso del sector servicios</b>	porcentaje promedio ene-may, 2018	5.9	2.3	↓ diferencia -3.6	mayo 4.7

<b>Turismo</b>					
Concepto	Periodo	2017	2018	Var. % anual	2018 mayo
<b>Ingresos</b>	Millones de dólares ene - may, 2018	9,265,325	9,695,073	↑ 4.6	1,686,630
<b>Egresos</b>		3,994	4,460	↑ 11.7	949,674
<b>Balanza Turística</b>		5,272	5,235	↓ -0.7	736,955
<b>Ingreso de Turistas Internacionales</b>		15,746	17,251	↑ 9.6	3,293
<b>Ingreso de Turismo Fronterizo</b>	Millones de personas ene - may, 2018	6,463	7,355	↑ 13.8	1,510
<b>Pasajeros en crucero</b>		3,663	3,987	↑ 8.9	566.6
					oct - dic, 2017
<b>PIB Turístico</b>	promedio enero - diciembre, 2017	2016 4.2	2017 3.4	↓ diferencia 0.8	1.9
<b>Concepto</b>		semana 22, al 3 de junio de 2018		Var. % anual	Al 27 de mayo de 2018
<b>Cuartos disponibles</b>	promedio	379,280	395,074	↑ 4.2	394,770
<b>Cuartos ocupados</b>		237,273	244,871	↑ 3.2	246,585
<b>Ocupación hotelera</b>	porcentaje	62.7	62.3	diferencia -0.4	62.5

### Otros indicadores

<b>World Economic Forum</b>	Rango de Competitividad de México	2017 - 2018 Posición 51 de 137 países	
		2016 - 2017 Posición 51 de 138 países	
<b>Doing Business*</b>	Clasificación del Banco Mundial	2017	47
		2016	45

\*Informe del Doing Business del Banco Mundial

### Perspectivas Económicas para México 2018

Institución	PIB % crecimiento 2018	Inflación % anual 2018
Citibanamex	2.30	4.00
Bancomer	2.60	4.12
FMI	2.30	3.50
Banco Mundial	2.10	N.D.
OCDE	2.50	4.40
Banco de México	2.0 a 3.0	Aproximándose a 3.00
SHCP	2.0 a 3.0	3.80
Concanaco Servytur	2.0 a 2.5	3.5 a 4.0

Fuente: Concanaco Servytur México, Dirección de Comercio Interior, con datos de la SHCP

# ¿Cómo va la economía mexicana?

El comportamiento de la economía mexicana se observa a través de sus variables macro y microeconómicas, como se observa a continuación:

La economía del país a través del **PIB** creció a una tasa anual de 2.3 por ciento en el primer trimestre de 2018, iniciando con paso fuerte el año de referencia.

Las **exportaciones** en el primer semestre de 2018, crecieron 11% comparado con el mismo periodo de 2017; esto, debido a las exportaciones petroleras que aumentaron 44%, las extractivas 28% y las automotrices 12% en el mismo periodo de referencia.

En lo que se refiere a la **inflación**, se ubica en julio en una tasa interanual de 4.81 por ciento, dato más alto desde marzo de 2018 cuando el índice registró una variación de 5.04 por ciento a tasa anual.

El **tipo de cambio**, que ha sido el dolor de cabeza de México en los últimos años debido a su alta volatilidad, es determinado principalmente por las posiciones de inversión en el mercado de futuros de Chicago y al existir especulación que favorece al dólar o hay aversión al riesgo, se presiona al alza el tipo de cambio.

En lo que se refiere al **mercado interno**, el consumo en el país se determina a través de las ventas, y con la información más reciente del INEGI durante los primeros cinco meses de 2018, registraron un aumento de 1.1% al menudeo y una disminución -2.4% al mayoreo, ambos comparados con el mismo periodo de 2017 en términos reales, esto es, eliminando el efecto de la inflación.

Por otro lado, la Asociación Nacional de Tiendas de Autoservicio y Departamentales (ANTAD), muestra también un buen desempeño de las ventas nominales en el primer semestre de 2018 a Tiendas Totales 8.7% y a Tiendas Iguales 5.4%, ambas por arriba de la inflación nacional.

El sector de **servicios** también presentó un aumento durante los primeros cinco meses de 2018 de 2.3% comparada con el mismo periodo del año anterior.

**El consumo privado** en México creció 2.6% anual en mayo de 2018; el gasto en bienes y servicios nacionales se elevó 2.9% anual; el consumo de bienes 3.2% y el de servicios aumentó a una tasa anual de 2.5%.

Si bien el desempeño de las ventas ha continuado a pesar de la elevada inflación que se encuentra por arriba de la meta oficial del Gobierno Federal de 3% desde enero de 2017, recordemos que la inflación afecta la economía a través de la merma del poder adquisitivo del dinero, distorsiona la toma de decisiones y afecta las inversiones productivas, sobre todo las de mediano y largo plazo.

El mayor dinamismo en el consumo obedece también a un menor desempleo y a la evolución favorable que han presentado las remesas, fortaleciendo su poder de compra; de esta forma, los ingresos por concepto de **remesas** que los mexicanos residentes en el extranjero envían al país al primer semestre de 2018, fueron de 15, 989 millones de dólares lo que representa una variación anual positiva de 14.7%.

Finalmente, el **desempleo** en el país presentó una tasa promedio anual en el primer semestre de 2018 de 3.4%, esto es 0.2 puntos porcentuales menos que lo registrado en 2017.

En resumen, la economía mexicana va creciendo a un ritmo moderado, pero tiene una alta vulnerabilidad en su crecimiento; sin embargo, es poco probable que dentro de su vulnerabilidad se genere una crisis económica, a menos que se diera una súbita fuga de capitales y se restringieran las exportaciones hacia Estados Unidos.

## Principales Resultados 2018

- ✓ El **crecimiento económico** del país en **el primer trimestre de 2018** fue de **2.3%**, esto es 0.7 puntos porcentuales menos con relación al mismo periodo de 2017, cuando fue de 3%.
- ✓ La **Inversión Extranjera Directa** que recibió el país en **el primer trimestre de 2018** fue de **9,502 millones de dólares**, lo que representa una **variación anual negativa** de **-24.7%** con relación al mismo periodo de 2017
- ✓ Las **Exportaciones durante enero - junio de 2018** ascienden a **219,083 millones de dólares** lo que representa un **aumento de 11%** comparado con el mismo periodo de 2017
- ✓ En **el periodo enero - junio de 2018**, las **Remesas** que los mexicanos residentes en el extranjero enviaron a México, sumaron **15,989** millones de dólares, lo que representa una **variación anual de 14.7%**
- ✓ En el **periodo enero - mayo de 2018** el **Indicador Global de la Actividad Económica (IGAE)** que permite conocer y dar seguimiento a la evolución del sector real de la economía en el corto plazo, registró una **variación anual de 2%**
- ✓ De **enero a junio de 2018** el **Tipo de Cambio promedio** fue de **19.08 pesos por dólar**, 2.1% menos de depreciación que en el mismo periodo del año anterior.

- ✓ En **julio de 2018** la **Inflación** anual se ubicó en **4.81%**, dato más alto desde marzo de 2018, cuando el índice registró una variación de 5.04 por ciento a tasa anual.
- ✓ En **el periodo enero - julio de 2018** las **Ventas de la Industria Automotriz** fueron de **795,011 vehículos** lo que representa una **variación anual negativa de -8.1%** comparada con el mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **el periodo enero - julio de 2018** la **Producción Automotriz** fue de **2,247,787 vehículos** con una **variación anual positiva de 0.1%** comparada con el mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **el periodo enero - julio de 2018** la **Exportación de Autos** fue de **1,787,721 vehículos** registrando una **variación anual negativa de -2.2%** comparada con el mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **el periodo enero - junio de 2018** los **empleos generados** suman **476,20** puestos de trabajo formales (**8% menos**); esto es 41,314 puestos **menos** que en el mismo periodo de 2017 con 517,434.
- ✓ En **el periodo enero - junio de 2018** se encuentran **registrados en el IMSS 19 millones 894 mil 575** puestos de trabajo 4% más que en el mismo periodo del año anterior.
- ✓ **El 81.2%** es decir, **617, 683 de los empleos creados en los últimos 12 meses**, son permanentes, equivalente a una tasa anual de 4%

- ✓ En **el periodo enero - junio de 2018** la **Tasa de Desempleo promedio** se ubicó en **3.4%** de la Población Económicamente Activa, 0.2 puntos porcentuales menos que en el mismo periodo de 2017, cuando fue de 3.6%
- ✓ En **el periodo enero - junio de 2018** la **Tasa de Informalidad Laboral** registró una tasa promedio de **56.8%** de la Población Ocupada, **0.1 puntos porcentuales menos** que en el mismo periodo de 2017, cuando fue de 56.9%
- ✓ La **Población Ocupada en la Informalidad**, en el **primer trimestre de 2018** asciende a **30 millones 005 mil 929 personas**, lo que representa **1.2%** más comparado con el mismo trimestre de 2017
- ✓ En **el periodo enero - junio de 2018** la **Confianza del Consumidor** registró una **variación anual positiva de 7.5%** a pesar del ambiente social, político y económico nacional e internacional que se presenta actualmente, este indicador continua registrado datos positivos de manera consecutiva.

## Comercio

- ✓ **Las ventas al por menor registraron un aumento de 1.1% anual** en los **primeros cinco meses de 2018** respecto al mismo periodo de 2017, 5.7 puntos porcentuales menos que en el mismo periodo de 2017.



- ✓ **Las ventas al por mayor registraron una disminución de -2.4% anual** en los **primeros cinco meses de 2018** respecto al mismo periodo de 2017, 10.5 puntos porcentuales menos que en el mismo periodo de 2017.
- ✓ En **el periodo enero - junio de 2018** las **ventas** de **ANTAD** a **Tiendas Totales** registraron un **aumento de 8.7%** respecto al mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **el periodo enero - junio de 2018** las **ventas** de **ANTAD** a **Tiendas Iguales** registraron un **aumento de 5.4%** respecto al mismo periodo del año anterior.

Estos resultados muestran que el consumo interno en el primer semestre de 2018, es moderado dinamizando la economía.

## Servicios

- ✓ **Los Ingresos aumentaron 2.3%** en los **primeros cinco meses de 2018** respecto al mismo periodo de 2017, 3.6 puntos porcentuales menos que en el mismo periodo de 2017

El sector servicios también forma parte del consumo interno y su aumento en el periodo de referencia, contribuye también a la dinamización de la economía

## Turismo

- ✓ En los **primeros cinco meses de 2018** los **ingresos de divisas** por concepto de visitantes internacionales fueron de **9,695 millones de dólares**, lo que representa un **incremento de 4.6%** respecto a igual periodo de 2017, cuando fue de 9,265 millones de dólares.
- ✓ En **los primeros cinco meses de 2018** llegó un flujo de **17.2 millones de turistas internacionales**, lo que representó **un aumento de 9.6%**, respecto a igual periodo de 2017, cuando fueron de 15.7 millones de turistas.
- ✓ En los **primeros cinco meses de 2018** la **Balanza Turística** registró **un saldo negativo de -0.7%** respecto a igual periodo de 2017.

Este sector continúa demostrando que es uno de los principales motores de crecimiento de la economía mexicana

## Datos Adicionales 2018

- ✓ Al **3 de agosto de 2018** las **Reservas Internacionales** se ubican en **173,287 millones de dólares**
- ✓ Al **10 de julio de 2018** la **TIIE a 28 días** se ubican en **8.10%**
- ✓ Al **7 de agosto de 2018** los **Cetes a 28 días** se ubican en **7.74%**

- ✓ **Durante el periodo enero - junio de 2018**, se registraron **482 víctimas por secuestro**; en el mismo periodo de 2017 fueron **689** lo que representa **una disminución de 30%**
- ✓ **Durante el periodo enero - junio de 2018** en el país se registraron **21,352 homicidios dolosos y culposos**; en el mismo periodo de 2017 fueron **22,550** lo que representa **5% de disminución**
- ✓ **Durante el periodo enero - junio de 2018**, se **registraron 2,864 víctimas por extorsión**; en el mismo periodo de 2017 fueron **2,986** lo que representa **una disminución de 4%**
- ✓ **Durante el periodo enero - junio de 2018**, se **registraron 82,257 víctimas por robo de vehículo con y sin violencia**; en el mismo periodo de 2017 fueron **81,599** lo que representa **un aumento de 1%**
- ✓ **En 2015** la **medición de la Economía Informal** mostró que **23.6% del PIB es informal** y se genera por 57.9% de la población ocupada en condiciones de informalidad.
- ✓ **El 76.4% del PIB lo genera el Sector Formal** con 42.1% de la población ocupada formal.
- ✓ Por cada 100 pesos generados de PIB del país, **76 pesos lo generan el 42% de ocupados formales**, mientras que casi **24 pesos los generan el 58% de ocupados en informalidad**.

- ✓ **En 2015** el **comercio** sigue siendo la actividad económica con mayor contribución al sector informal con **53.3%**; la segunda actividad es la **industria manufacturera** con **17.4%**; tercer lugar lo comparten los **servicios de transporte, correos y almacenamiento** y el sector de la **construcción** con el **8.8%**, en cuarto lugar **otros servicios** **6.9%** y en quinto lugar, **otros servicios excepto actividades de gubernamentales** con el **4.8%**.
- ✓ **Se estima que durante 2015** **40.7%** del Sector Comercio fue víctima del delito; **31.7%** del Sector Industrial y **30.4%** del Sector Servicios.
- ✓ Se estima que para 2015, **el costo total a consecuencia de la inseguridad y el delito en unidades económicas representó un monto de 138.9 mil millones de pesos (16.7% más que en 2013)**, es decir, 0.73% del PIB.
- ✓ **El costo promedio del delito por unidad económica a consecuencia del gasto en medidas de protección y de las pérdidas a consecuencia del delito** durante el 2015 **ascendió a 57,779 pesos (3.7% más que en 2013)**
- ✓ **El costo promedio del delito** por unidad económica **a consecuencia del gasto en medidas de protección y de las pérdidas a consecuencia del delito**, ascendió **en el sector Comercio** a **50,720 pesos (8.8% más que en 2013)**; **en la Industria** a **97,689 pesos (-9.6%)** y en el **sector Servicios** a **54,764 pesos (10.4%) más que en 2013**.

Fuente: elaborado por la Dirección de comercio interior, Concanaco Servytur con datos del:

Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), Banco de México, Secretaría de Economía, Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS), Asociación Mexicana de la Industria Automotriz (AMIA), Asociación Nacional de Tiendas de Autoservicio y Departamentales (ANTAD), Secretaría de Turismo, DATATUR, Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública de la Secretaría de Gobernación.